Indicação Nº 2602/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação de
mais vagas de natação nas Escolas do
Futuro de Itapevi para os idosos.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação
de mais vagas de natação nas Escolas do Futuro de Itapevi para os idosos.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A natação é uma atividade física altamente recomendada para a terceira
idade, pois proporciona benefícios fundamentais à saúde física e mental, como
o fortalecimento muscular, a melhora da capacidade respiratória, o alívio de
dores articulares e a redução de quadros de estresse e depressão. Trata-se de
uma modalidade de baixo impacto, ideal para pessoas com limitações de
mobilidade ou com histórico de doenças crônicas.

Atualmente, a demanda por essas vagas nas Escolas do Futuro é
expressiva e crescente, e muitos idosos têm encontrado dificuldades em
conseguir participar das turmas oferecidas. A ampliação das vagas permitirá que
um maior número de munícipes dessa faixa etária tenha acesso a uma atividade
segura, prazerosa e promotora de qualidade de vida.

Dessa forma, a presente indicação visa atender a um apelo legítimo da
população idosa de Itapevi, promovendo saúde, inclusão e bem-estar social por
meio do esporte.

.

In
di

ca
çã

o
N

º
26

02
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

73
7/

20
25

 -
 2

2/
05

/2
02

5
16

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

8X
W

-J
0W

1-
R

2F
A

-B
9V

0

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
26

02
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

73
7/

20
25

 -
 2

2/
05

/2
02

5
16

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

8X
W

-J
0W

1-
R

2F
A

-B
9V

0

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W8XWJ0W1R2FAB9V0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: W8XW-J0W1-R2FA-B9V0

In
di

ca
çã

o
N

º
26

02
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

73
7/

20
25

 -
 2

2/
05

/2
02

5
16

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

8X
W

-J
0W

1-
R

2F
A

-B
9V

0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W8XWJ0W1R2FAB9V0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W8XWJ0W1R2FAB9V0
		2025-05-22T16:47:24-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura